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  ضمانات المكمف بالضريبة الخاضع لمتدقيق الضريبي
 أحمد فنيدس

 قسم العموم القانونية والإدارية -كمية الحقوق والعموم السياسية
 قالمـة -54ماي  80جـامعة 

 ممخص
مخصصة أساسا في مقابل سمطات التدقيق المعترف بيا لإدارة الضرائب، يستفيد المكمف بالضريبة من عدد من الضمانات 

لمراعاة حقوق الدفاع ومبدأ الوجاىة، ووضع بعض الحدود لتصرفات الإدارة، والتي يجب تمييز السابقة منيا عمى التدقيق، وتمك 
الاعتداء عمى ىذه الضمانات مبدئيا إلى بطلبن إجراء الفرض الضريبي يؤدي و  .جرائو، واللبحقة لإاتيا أثناءهالتي يجب مراع

وىذه الضمانات متوقعة أولا في مادة . وكذا الإجراء المتبع أمام المحاكم لقمع الغش الجبائي المستنبط مباشرة من ىذا التدقيق
، والذي يبقى مخيفا ية الضريبية الشاممة للؤشخاص الطبيعيةلموضع التدقيق في المحاسبة، ثم مددت فيما بعد إلى التدقيق المعمق

 . لممكمف بالضريبة، لأنو يضفي إلى مخاطرة، إما عمى إقرار من المكمف، وا ما عمى فرض تمقائي

 
 .المكمف بالضريبة، التصريح، ميثاق المكمف بالضريبة، النقاش الشفوي، الفقه الإداري، الرفع الضريبي :الكممات المفاتيح

 
Résume 
En contrepartie des pouvoirs de vérification reconnus à l'administration d'impôt, le contribuable 

bénéficie d'un certain nombre de garanties, destinées pour l'essentiel à respecter les droits de 

défense, le principe du contradictoire, et d'apporter certaines limites à l'action de 

l'administration. Il faut distinguer les garanties préalables aux vérifications, celles à respecter 

pendant les vérifications et celles  postérieur aux vérifications. La violation de ces garanties 

entraîne en principe la nullité de la procédure d'imposition et celle de la procédure,  suivie devant 

les tribunaux, pour la répression de la fraude fiscale directement déduite de cette vérification.  

Ces garanties, prévus d'abord en matière de vérification de comptabilité, ont été par la suite 

étendues à la vérification approfondie de la situation fiscale d'ensemble, qui reste redoutable 

pour le contribuable car il risque de déboucher, soit sur un aveu du contribuable, soit sur une 

taxation d'office. 

 

Mots clés: Le contribuable, la déclaration, la charte du contribuable, le débat oral, la doctrine 

administrative, le rehaussement d'imposition. 

 

Abstract 
In exchange for recognized audit powers afforded to the tax administration, the taxpayer benefits 

from a number of guarantees intended mainly for taking into account defense rights and 

adversarial principle, and to set some limits on the administration actions. It’s important to 

distinguish afforded guarantees before the commencement of examination from those that must be 

respected during the audit process, or those after auditing. Violating these guarantees leads 

initially to the invalidation of tax imposition procedure, and invalidates also any procedure 

before the court derived directly from that audit in context of tax fraud prevention. Those 

guarantees were expected first in auditing course of accountancy, then extended later to the 

auditing-in-depth concerning individuals overall tax situation. This full audit remains scary for 

the taxpayer, because it may lead to the risk of a tax recognition or an automatic taxation. 

 

Keywords: Taxpayer, declaration, taxpayer charter, oral debate, administrative doctrine, tax 

raising.   
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 مقدمة
يقوم النظام الضريبي الجزائري عمى أساس 
التصريح المراقب، حيث يمتزم المكمف بالضريبة 
بإيداع تصريحو السنوي الذي يتضمن كل المعمومات 
الخاصة بنشاطو ومداخيمو، وأنو عمى أساس ذلك 
التصريح تقوم الإدارة الضريبية بتحديد أسس 

 . الضريبة
ة إن العدالة الضريبية تتطمب الصدق وسلبم

البيانات الواردة بالتصريح، ومن ىنا جاء حق إدارة 
الضرائب وسمطتيا في فحص ورقابة كل عناصر 

وبالتالي التحقق من سلبمة ما جاء  ،الوعاء الضريبي
حتى يتم الفرض  ،بالتصريحات من بيانات ووثائق
 .الضريبي عمى أساس من العدالة

فإن التصريح لا يعتد بو إلا في حدود  ،وعميو
تو لمواقع وحقيقة الأمر ونصوص القانون، وىو مطابق

لا يقيد إدارة الضرائب كما لا يقيد المكمف بالضريبة 
نفسو، فيجوز لكل منيما أن يطرحو إذا ما ثبت 

 .أو لنصوص القانون مخالفتو لمحقيقة
وتباشر إدارة الضرائب الرقابة الضريبية عن 

 وفييا  تقوم ؛طريق إما الرقابة المكتبية الداخمية
بالمراجعة المكتبية لمتصريحات الضريبية، سواء من 
حيث انتظاميا أو أمانتيا ومدى اتفاقيا مع البيانات 
ما عن طريق الرقابة  والمعمومات المتوفرة لدييا، وا 

وفييا تمجأ إدارة الضرائب  ؛لدى المكمف بالضريبة
إلى التدقيق في محاسبة المكمف بالضريبة أو 

لضريبية الشاممة التدقيق المعمق لموضعية ا
للؤشخاص الطبيعية، حيث أحيانا يمكن أن يكونا 
منفصمين وغير مرتبطين وليما أىداف مختمفة ولا 

  .يوجيان إلى نفس أصناف المكمفين بالضريبة
وفي مقابل سمطات التدقيق المعترف بيا لإدارة 
الضرائب، يستفيد المكمف بالضريبة من عدد من 

ة حقوق الدفاع مخصصة أساسا لمراعاالضمانات 

ومبدأ الوجاىة، ووضع بعض الحدود لتصرفات 
الإدارة، وىذه الضمانات يمكن أن تستعمل في جميع 

 .مراحل الرقابة
ما مدى كفاية ىذه : والإشكالية المطروحة ىي

الضمانات لحماية حقوق المكمف بالضريبة من 
مخاطر التعسف المحتمل في استخدام إدارة 

 .الضرائب لسمطة التدقيق؟
إجابة عمى ىذه الإشكالية، يجب تمييز 
الضمانات السابقة عمى التدقيق، وتمك التي يجب 

 .   ه، وتمك اللبحقة لإجراء همراعاتيا أثناء
 الضمانات السابقة لمتدقيق:  المبحث الأول

العممية التي بموجبيا يتم التأكد  يعني التدقيق
الدقيق من سلبمة وصحة التصريح الضريبي وذلك 

، فيو لا (1)بمضاىاة بياناتو مع العناصر الخارجية
يتعمق بتجميع بسيط للؤخبار أو لممعمومات عن 
نقطة معينة من التصريح أو الوضعية الضريبية 
لممكمف، بل يتعمق بفحص شامل ونقدي يتضمن 
تحقيقات معمقة، وىذه تدخل في منطق الرقابة 

 .(2)الخارجية
ة الحال إما وىذا التدقيق قد يكون وفقا لطبيع 

تدقيقا في المحاسبة التي يكون المكمف بالضريبة 
ما تدقيقا معمقا لموضعية الضريبية  ممزما بمسكيا، وا 
الشاممة للؤشخاص الطبيعية، والذي يمتد إلى فحص 
 العمميات التي بموجبيا يجب التطابق بين مداخيل

(Revenus) المعمنة في تصريحو  بالضريبة المكمف
مى الدخل وبين حالتو المالية بمقتضى الضريبة ع

 .(3)وعناصر معيشتو
وجدير بالذكر أن ىذه السمطة المخولة لإدارة 
الضرائب محاطة بضمانات معينة لممكمفين 
بالضريبة، ويؤدي الاعتداء عمييا إلى عدم انتظام 
إجراء الفرض الضريبي، وىذه الضمانات تُمزم الإدارة 
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الضريبية بأن تشعر المكمف بالضريبة بالتدقيق، 
 . وبتحديد التدقيقات المفاجئة

 الإشعار بالتدقيق:  المطمب الأول
التدقيق في المحاسبة أو لا يمكن أن يباشر 

التدقيق المعمق لموضعية الجبائية الشاممة إلا بعد 
إعلبم المكمف بالضريبة بذلك مسبقا عن طريق 

وفي حالة عدم  ،(4)التدقيقإرسال أو تسميم إشعار ب
تكون الإجراءات معيبة من  ،احترام ىذه الشكمية

  .(5)بدايتيا ويمكن إلغاؤىا عن طريق المنازعة
وقد أكد عمى ىذه الشكمية مجمس الدولة في 

فاصل في استئناف رفعتو مديرية الضرائب  (6)قرار
في القرار الصادر عن مجمس قضاء البميدة بتاريخ 

لقاضي ببطلبن إجراءات المتابعة وا 1999 \22\22
 .الجبائية المفروضة عمى المستأنف عمييا

وكان جواب مجمس الدولة ىو قبول الاستئناف 
أن  ": شكلب و تأييد القرار المستأنف اعتمادا عمى

من قانون الرسم عمى  23فقرة  113أحكام المادة 
من قانون الضرائب  192رقم الأعمال والمادة 
ن بإشعار المكمف بالضريبة يالمباشرة تمزمان المحقق

بإجراءات إجراء التحقيق تحت طائمة البطلبن غير 
أن ىذا الإجراء لم يقم بو المحققون وىو كذلك ما 

يق التي قامت بيا يؤدي إلى بطلبن إجراءات التحق
  ".إدارة الضرائب

فيذا الإشعار يجب أن يتضمن العديد من 
البيانات، كما يجب أن يرفق بميثاق المكمف 

 .بالضريبة، وأن يبين الطعون الرئاسية
 مضمون الإشعار بالتدقيق:  الفرع الأول

إن استلبم الإشعار بالتدقيق ىو شيء، وفيمو 
ين ىذه الوثيقة ىو شيء آخر، فمقد ألزم المشرع تضم

الرسمية بعض المؤشرات الضرورية لمفيم الجيد 
 .(7)لعمميات الرقابة

فيجب أن يتضمن الإشعار، تحديد السنوات التي 
ستكون محل تدقيق، ويجب أن يعمم المكمف 
بالضريبة بتاريخ بداية التدقيق وبإمكانية الاستعانة 
بمستشار، ويجب أن يمنح لو أجل لمتحضير، كما 

إدارة الضرائب أن ترسل إلى المكمف يجب عمى 
بالضريبة قبل مباشرة أي من التدقيقين، ميثاق 

  .(8)المكمف بالضريبة
كما يجب أن يبين الإشعار بالتدقيق ألقاب 
وأسماء ورتب المدققين، وكذا تاريخ وساعة أول 
تدخل، والفترة التي يتم التدقيق فييا، والحقوق 
والضرائب والرسوم المعنية، وكذا الوثائق الواجب 
الاطلبع عمييا، وأن يشير صراحة تحت طائمة 

ن أن المكمف يستطيع أن يستعيإلى بطلبن الإجراء 
  .(9)بمستشار من اختياره أثناء إجراء عممية الرقابة

 (10)وقد أكد عمى ىذه الشكمية مجمس الدولة في قرار
فاصل في استئناف رفعتو الشركة ذات المسؤولية 
المحدودة بسيما لخدمات الإعلبم الآلي والتكوين في 
القرار الصادر عن مجمس قضاء باتنة بتاريخ 

 .الدعوىوالقاضي برفض  2221 \23\12
 :وجاء في حيثيات هذا القرار

لى " وحيث إنو بالرجوع إلى أوراق الممف، وا 
تصريحات المستأنف عميو، يتضح أن الشركة 
المستأنفة كانت محل مراقبة لمحاسبتيا عن نشاطيا 

، إلا أن إدارة الضرائب 1997\96و  96\95لمفترة 
رغم منحيا أجلب ليذا الغرض لم تثبت احتراميا 
للئجراءات المتمثمة خاصة في إشعار الشركة 

نية الاستعانة بمستشار، وفي منحيا أجل لمرد بإمكا
عمى نتائج المراقبة الجبائية وفقا لمقتضيات المادتين 

من قانون الضرائب المباشرة وكذا  191و 192
من قانون الرسم عمى رقم  128و 127المادتين 

الأعمال، إذ أنيا اكتفت بناء عمى طمب مجمس 
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ئج الدولة بإحضار إشعار بالاستلبم وتبميغ لنتا
 .المراقبة خال من الإشارة إلى الشرطين سالفي الذكر

وحيث أن خرق المستأنف عمييا للئجراءات 
المذكورة والتي تعتبر جوىرية، تعرض عممية المراقبة 

من قانون  322للئبطال طبقا لأحكام المادة 
 .الضرائب المباشرة

وحيث أنو ودون التطرق إلى الأوجو الأخرى 
عين القضاء بإلغاء القرار المثارة في الموضوع يت

المستأنف الذي أخطأ في تطبيق القانون، وبعد 
التصدي  القضاء بإبطال إجراءات التحقيق الجبائي 

    ".وما نتج عنو من آثار
ويمنح القانون لممكمفين بالضريبة المعنيين 

أيام عمى الأقل من تاريخ ( 12)بالرقابة عشرة 
للبستعداد استلبم الإشعار بالتدقيق كأجل أدنى 

، قصد السماح ليم بجمع (11)لمتدقيق في المحاسبة
يوما عمى  15و  ،(12)العناصر المتعمقة بمحاسبتيم

 .(13)الأقل للبستعداد لمتدقيق المعمق
إرسال ميثاق حقوق وواجبات المكمف  :الفرع الثاني

 بالضريبة
يجب أن يرسل إلى المكمف بالضريبة المعني 

وواجبات المكمف بالضريبة مع بالتدقيق ميثاق حقوق 
حيث يجب أن يبين الإشعار  ،(14)الإشعار بالتدقيق

بوضوح لممكمف بأن نسخة من ميثاق حقوق 
وواجبات المكمف بالضريبة ىي مرفقة مع الإشعار 

  .(15)بالتدقيق
وفي ىذا المجال، نتطرق أولا إلى النتائج المترتبة 

  .تواهعن غياب ميثاق المكمف بالضريبة ثمُ إلى مح
 نتائج غياب الميثاق -أولا

عدم إرسال ميثاق حقوق وواجبات يترتب عن 
، (16)المكمف بالضريبة بطلبن إجراءات التدقيق

وبالتبعية التخمي عن التصحيحات المعمنة، ويعود 

إلى إدارة الضرائب تقديم الدليل عمى أن ىذا الالتزام 
 .(17)قد تم احترامو

وواجبات المكمف محتوى ميثاق حقوق  -ثانيا
 بالضريبة

يرسل ميثاق حقوق وواجبات المكمف بالضريبة 
لخمق مناخ جيد لمتفاىم بين أعوان إدارة الضرائب 

، فالإدارة (18)والمكمفين بالضريبة المعنيين بالتدقيق
ترسل ىذا الميثاق قبل بداية أي تدقيق، والذي 
يمخص القواعد الأساسية التي تستعمل أثناء ىذه 

عمم المعنيين بواجباتيم والضمانات التي يو  الرقابة،
  .(19)يمنحيا ليم القانون

وتمتمك إدارة الضرائب كامل الحرية في تعديل 
محتوى ميثاق المكمف بالضريبة، والمكمف لا يمكنو 
الاستناد إلا لمبيانات الواردة بالميثاق الذي كان 

 .(22) مطبقا في الفترة التي أرسل فييا إليو
الميثاق في صورة كتيب، محتواه لم يرد في ويقدم 

أي نص خاص، فيو ناتج فقط عن تقديرات الإدارة، 
ويوضح الخطوط العريضة للئجراءات الضريبية، 

ويقوم القاضي ، لأنو يتعمق بوثيقة معمومات عامة
بمراقبة طبيعة وصحة العناصر القانونية الخاصة، 
لأنو من غير الممكن تغميط المكمف بالضريبة 

ذا لم يتم ب إعطائو معمومات مبتورة أو ميجورة، وا 
تحديث الضمانات القانونية في الميثاق، يشكل ذلك 
عيب جوىري في الإجراءات، يؤدي إلى بطلبن 

 .(21) الإجراءات
 عرض الطعون الرئاسية :الفرع الثالث

الإشعار بالتدقيق الطعون الرئاسيية الممكنية، يبين 
طبيعييية تشيييريعية، بيييل تأسيييس  اىيييذا الاختييييار لييييس ذو 

، حييث يشيير الإشيعار (22)فقط عميى أسياس الممارسية
بالتييييدقيق إلييييى أنييييو خييييلبل سييييير التييييدقيق المحاسييييبي 
لمؤسسيييتكم أو دراسيييية وضييييعيتكم الضييييريبية الشيييياممة، 
يمييييينح لكيييييم القيييييانون الحيييييق فيييييي تقيييييديم شيييييكوى إليييييى 
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المسؤول المباشير عين العيون المكميف بيإجراء التيدقيق 
دير الأبحييياث والمراجعيييات، ميييدير مييي) حسيييب الحالييية 

كبريييات المؤسسييات، مييدير الضييرائب بالولاييية، رئيييس 
مصيييييييييييمحة التحقييييييييييييق والمراجعييييييييييية، ميييييييييييدير مركيييييييييييز 

عند كل تجاوز لممبادئ والقواعد التي تحكم (الضرائب
 .(23) عممية التدقيق

إن النقييياش المفتيييوح بيييين إدارة الضيييرائب والمكميييف 
أن ينتيييي  بالضييريبة بعييد الإشييعار بالتصييحيح، يمكيين

بقيييرار الإبقييياء عميييى التصيييحيح، فيييإذا اسيييتمر المكميييف 
بالضييريبة فيييي الاعتييراض عمييييو، يمكنييو الطعييين أميييام 

يجييب عميييو و الييرئيس المباشيير لممييدقق المتييابع لممفييو، 
أن يرسييييييل فييييييي ىييييييذه الحاليييييية، شييييييكوى معمميييييية إلييييييى 

 .(24)المسؤول
 تحديد التدقيقات المفاجئة:  المطمب الثاني

إرسال الإشعار للئعلبن عن في بعض الحالات، 
قدوم المدقق يمكن أن يزيل جزء من فعالية الرقابة 
الضريبية، فيمكن الخشية حقيقة من أن يجر 
الإشعار بالتدقيق المكمف بالضريبة إلى القيام بإخفاء 
أو إزالة دليل عمميات الشراء أو البيع مثلب دون 

 وفي ىذه الحالة يسمم الإشعار بالتدقيق ،(25)فواتير
إلى الممثل القانوني،  (26)عند بداية عمميات المراقبة

 .(27) فإذا كان غائبا، لا يمكن بدء الرقابة
فالتدقيق المفاجئ ممكن من الناحية القانونية، 

، وفي (28)ولكنو لا يستعمل إلا في حالات استثنائية
ىذه الحالة العون المدقق لا يمكنو سوى مباشرة 

جود وحالة الوثائق الجرد، و (الإثباتات المادية
وىناك محل لتأسيس تمييز بين ، (29))المحاسبية

الرقابة المادية والتدقيق في المحاسبة بالمعنى 
الدقيق، فبالنسبة لمرقابة المادية فيي تخص جرد قيم 
الصندوق، جرد المخزون المادي، وجود الوثائق 
المحاسبية دون فحص نظاميتيا ولا صدقيا، فيمكن 

بمعنى بدء من وقت تسميم المدقق  ،أن تطمق مباشرة

في و الإشعار بالتدقيق إلى المكمف بالضريبة، 
المقابل، الفحص من حيث الموضوع  لموثائق 
المحاسبية لا يمكن أن يبدأ إلا بعد مرور أجل 

، والذي يسمح لممكمف (32) )أيام 12 (التحضير
 .(31)بالاستعانة بمستشار

ي المحاسبة والرقابة المفاجئة ما ىي إلا تدقيق ف
وتتعمق بالإرادة الإستراتيجية لإدارة الضرائب  ،مفاجئ

والتي يمكن أن  ،لكشف العناصر المحددة لممؤسسة
تخفى في حالة إعلبم المكمف بالضريبة بعزم الإدارة 

الرقابة  ،إجراء تدقيق في محاسبتو، وفي نياية الأمر
لأنيا تبدأ كتحقيق بتدخل  ،المفاجئة ىي إجراء ىجين

 .(32) مفاجئ ثم تكتمل كتدقيق في المحاسبة
يحل المدقق عند المكمف بالضريبة ويسممو باليد 

ويثبت أو يسجل بعض  ،(33)الإشعار بالتدقيق
الأفعال التي لا يمكن استغلبليا مباشرة، حيث يجب 
أن ينتظر إلى نياية التدقيق في المحاسبة لاستعماليا 

 .التصحيحفي اقتراح 
وىناك نقطتان ميمتان يسمط عمييما القاضي 

وىما مقر التدخل لمرقابة المفاجئة وفحص  ،الضوء
 .بعض الإثباتات المادية

 مقر التدخل لمرقابة المفاجئة :الفرع الأول
يمكن لعون إدارة الضرائب أن يتدخل عمى 
مستوى المقرات الرئيسية لممؤسسة وكذا عمى مستوى 

ية، ونظرا لمخصوصية المينية كل المقرات المين
لمتدقيق في المحاسبة، فإنو يمنع أي زيارة لممقرات 
الخاصة أو تمك التي ليست ليا علبقة بالنشاطات 

 .(34) المينية
 فحص الإثباتات المادية:  الفرع الثاني

إن اليدف من الرقابة المفاجئة، ليس الغيوص فيي 
التفاصيييييل المحاسييييبية، بييييل لإجييييراء إثباتييييات مادييييية، 
وضيييييييمن الإمكانييييييييات المتاحييييييية فيييييييي ىيييييييذه المرحمييييييية 
الإجرائيييييية، يمكييييين أن يكشيييييف عيييييون إدارة الضيييييرائب 
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عناصييييير خارجييييية عييييين المحاسيييييبة، والتيييييي لا يمكييييين 
، (35)فحصييييا خيييلبل التيييدقيق فيييي الوثيييائق المحاسيييبية

ال ذليييييك تسيييييجيل الأسيييييعار المطبقييييية فيييييي البييييييع ومثييييي
بالتجزئة في المحل، ويمكنو أيضا أن يثبيت و يسيجل 
طبيعيية البضييائع المتواجييدة فييي المخييازن، وأيضييا أخييذ 

 . فكرة عن تواجد وحالة الوثائق المحاسبية
 الضمانات خلال عممية لمتدقيق: المبحث الثاني

إن الضيمانات الممنوحية لممكمييف بالضيريبة خييلبل 
مباشيييرة إجييييراء التيييدقيق تيييييدف أساسيييا لوضييييع حييييدود 
لتصيرفات الإدارة، وتشيمل؛ الاسييتعانة بمستشيار، مييدة 
التييدقيق، وجييود نقيياش شييفوي ووجيياىي، الضييمان ضييد 

 .تغير الفقو الإداري
 الاستعانة بمستشار: المطمب الأول

في الإشعار بالتدقيق، يخطر عون إدارة 
ي الضرائب المكمف بالضريبة بان لو الحق ف

واليدف ىو   ،(36)الاستعانة بمستشار من اختياره
السماح لممكمف بالضريبة الذي لا يعرف جيدا 

، (37)التشريع الضريبي بأن يضمن دفاعو أحسن
ويبقى المكمف ىو الذي يحكم بمدى أىمية الاستعانة 

 .(38)بمستشار
 اىذا المستشار يمكن أن يكون محاميا أو خبير 

أو أي شخص آخر يتم  اجبائي اأو مستشار  امحاسبي
اختياره من قبل المكمف بالضريبة، والذي إما أن 

ما أن يمثمو  .(39) يحضر مع المكمف بالضريبة وا 
وتجدر الإشارة إلى أن المكمف يحق ليو الاسيتعانة 
بمستشييييييار، ولكنييييييو ليييييييس إلزاميييييييا، فغيابييييييو لا يبطييييييل 
الإجراءات، ومن لحظة إخطياره فيي الوقيت المناسيب، 

بالضيييييريبة المعنيييييي إثيييييارة غيييييياب لا يمكييييين المكميييييف 
، و تييدخل مستشيياره ميين أجييل الاعتييراض عمييى الرقابيية

المستشيييييار فيييييي غيييييياب المكميييييف بالضيييييريبة لتمثيميييييو، 
قانونييييية محييييررة عمييييى  (42)يتطمييييب منييييو تقييييديم وكاليييية

، إلا إذا تيييييييم (41)مطبوعييييييية تسيييييييمميا الإدارة الجبائيييييييية

تقديمييو ميين طييرف المكمييف بالضييريبة شخصيييا عميييى 
 .(42) تصرف باسموأنو مؤىلب لم

يمكن لممكمف بالضريبة أن يستعين بمستشار مين 
اختيييياره ويجيييب أن يعميييم بيييذلك تحيييت عقوبييية بطيييلبن 

وذليييييك بواسيييييطة إشيييييارة عميييييى الإشيييييعار  ،(43)الإجيييييراء
بالتيييييييدقيق، والاسيييييييتعانة بمستشيييييييار يجيييييييب أن تعنيييييييي 
المسيييياعدة ميييين شييييخص مؤىييييل يسيييياعد المكمييييف فييييي 

ميا نائبيا عنيو لميا لا  يسيتطيع المكمييف عمميية الرقابية وا 
 .(44) أن يكون حاضرا
 مدة التدقيق: المطمب الثاني

لقيييد قيييرر المشيييرع وضيييع إطيييار لميييدة التيييدقيق فيييي 
عيييين المكيييان، كميييا أنيييو مييين الناحيييية العمميييية توصيييي 
الإدارة مصيييييالحيا بإنجييييياز الرقابييييية فيييييي أسيييييرع وقيييييت 
ممكيين، وقييد حييدد المشييرع تحييت طائميية الييبطلبن مييدة 

بدلالية نوعييية النشيياط الممييارس التيدقيق فييي المحاسييبة 
 26إليييييييى  24ورقيييييييم الأعميييييييال المصيييييييرح بيييييييو مييييييين 

، وىييييذا فييييي الحييييالات العادييييية، ويجييييب ألا (45)أشييييير
تتجاوز مدة التدقيق بعيين المكيان فيي جمييع الحيالات 

 .(46) سنة واحدة  الأخرى
غير أن ىذا الأجل لا يطبق في حالة استعمال 

قانونا، أو إذا المكمف المعني مناورات تدليسية مثبتة 
قدم المكمف بالضريبة معمومات غير كاممة أو غير 

أو إذا لم يرد في الآجال  ،صحيحة أثناء التدقيق
 .(47)عمى طمبات التوضيح أو التبرير

وأىم مشكمة يعاني منيا المكمفون بالضريبة ىي 
فترة التدقيق قي دفاترىم، لأنو يحدث أن يظل المدقق 

من شير وفي سنة يفحص دفاتر المنشأة لأكثر 
طر في أوراق تصل في نيايتيا إلى سواحدة، ويظل ي

أكثر من مائة صفحة وكل ذلك بطريقة غير فنية لا 
تمت بصمة لإجراءات الرقابة الضريبية، وكثيرا ما 
يشاىد المدقق ينقل الفواتير والمستندات والحسابات 
بمحاضر أعمالو وكل ىمو أن يزيد من أوراق 
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لمدققين يتباىون بضخامة التدقيق، لأن بعض ا
محاضر أعماليم وىو أمر خارج عن جوىر الرقابة 

 .(48) الضريبية
 النقاش الشفوي والوجاهي: المطمب الثالث

 le débat oral et contradictoire 
يشكل الحوار بين المكمف بالضريبة والمدقق 
أساس إجراء الرقابة الضريبية حتى تكون 

القضائي، يجب أن ، وحسب الاجتياد (49)منتظمة
تكون لممكمف بالضريبة إمكانية النقاش الشفوي 

، ويعني أن يكون بإمكان (52)والوجاىي مع المدقق
كل من إدارة الضرائب والمكمف بالضريبة الوقوف 
بدقة عمى المركز القانوني للآخر، وتبادل وجيات 
النظر حول ىذا المركز والرد عمى ما يثيره كل 

في سبيل  ،قانونية طرف من دفوع أو مسائل
  .(51) التوصل إلى تقدير الضريبة

ومبدئيا يجرى التدقيق في مقر المؤسسة، 
ووضعت ىذه القاعدة لتزويد المكمف بالضريبة أثناء 
سير التدقيق بإمكانية الحوار مع المدقق، وبمساعدة 
مستشاره عند المزوم، ويمثل فعلب إجراء وجاىي 

ياب النقاش غيؤدي ، و (52)مخصص لتشجيع النقاش
 .(53) الشفوي الوجاىي إلى عدم انتظام إجراء التدقيق

ولا يشكل نقاش شفوي ووجاىي التدقيق الذي 
يحدد في فحص واحد دون تفسير أو شرح لمحاسبة 
المكمف بالضريبة، ويكون أيضا التدقيق غير منتظم 
لما يجري المدقق اتصالين فقط مع المكمف 

حاسبية وأثناء بالضريبة أثناء أخذ الوثائق الم
، فيجب إذا عمى المدقق أن يقوم بالعديد (54)إعادتيا

من الزيارات لممؤسسة، بحضور الممثل أو 
 .(55)مستشاره

وعمى المكمف بالضريبة أن يقدم الدليل عمى أنو 
لم يكن من الممكن الحصول عمى نقاش شفاىي 

، دليل في الغالب يصعب (56)ووجاىي مع المدقق

الاجتياد القضائي لمجمس الدولة إثباتو، كما يبينو 
وفي حالة تقديم الدليل  ،، في المقابل(57)الفرنسي

عمى أن غياب النقاش الشفوي الوجاىي يعود إلى 
المكمف بالضريبة وليس إلى المدقق، فالتدقيق 

 .(58)منتظم
لقد رتب مجمس الدولة الفرنسي لنظرية أساسيا 

: يبةحسن النية بين إدارة الضرائب والمكمف بالضر 
 .(59) وجاىي ضرورة نقاش شفوي و

ولا يمكن لممدقق أن يفيم المركز القانوني 
لممكمف بالضريبة في غياب كل العناصر ذات 
العلبقة، فميمة الإدارة لا تتمخص فقط في كشف 
النقائص في التصريحات، بل ىي ممزمة بالتحاور، 
والنقاش الشفوي الوجاىي ىو الضمانة لممكمف 

وغيابو يؤدي إلى خمل إجرائي، ، (62)بالضريبة
ومقارنة وجيات النظر ضرورية قبل مناقشة الأسئمة 
المرفوعة، ويفرض الحوار في كل تدقيق و بالنسبة 
لكل الضرائب الخاضعة لمرقابة، فيجب أن يمر أولا 

  ،(61)بمرحمة شفوية قبل ترك المجال لممرحمة الكتابية
م بأن غير أنو في مجال التدقيق المعمق لاشيء يمز 

 . (62)يكون النقاش شفويا
نو من الميم التشديد عمى أنو يجب عمى العون  وا 
المدقق خمق شروط لنقاش وجاىي وليس مناخ 
رعب، ويجب عمى إدارة الضرائب أن تستمع، 

فقمب التدقيق في ، تتبادل، تناقش، وتقيم الحجة
المحاسبة يجب أن ينبض بإيقاع النقاش الشفوي 

 . (63)الوجاىي
الواضح وجوب توفر مناخ صاف وخال  إنو من

من العداوة خلبل ىذه المرحمة المقمقة من التدقيق، 
لتجنب سوء الفيم، لأن التدقيق في مضمونو ىو 
حصيمة صحية ضريبية، فإذا كانت الحصيمة تكشف 
ضعفا أكثر أو أقل خطورة، فإنو ليس بالضرورة خطأ 

 . (64)الطبيب
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حيييييييلبل الثقييييييية بيييييييين  المكمفيييييييين ولإزالييييييية اللبثقييييييية وا 
بالضييريبة وأعيييوان إدارة الضييرائب، يحضيييرني دسيييتور 

فيييي  -كيييرم اج وجييييو -سييييدنا عميييي بييين أبيييي طاليييب
تحصيل الضيرائب المفروضية عميى النياس فكتيب إليى 

 :واليو يقول
فييييإن فييييي ..تفقييييد أميييير الخييييراج بمييييا يصييييمح أىمييييو"

صلبحو و صلبحيم صلبحا لمن سيواىم، ولا صيلبح 
كمييييم عييييان عميييى  لأن النييياس..لمييين سيييواىم إلا بييييم

الخيييراج و أىميييو، و لييييكن نظيييرك فيييي عميييارة الأرض 
أبمييغ ميين نظييرك فييي اسييتجلبب الخييراج، لأن ذلييك لا 
يييدرك إلا بالعمييارة، و ميين جمييب الخييراج بغييير عمييارة 
أخييييرب الييييبلبد وأىمييييك العبيييياد،  و لييييم يسييييتقم أمييييره إلا 

 "(65).)قميلب
 مبدأ النقاش الوجاهي: الفرع الأول

 principe du débat contradictoire 
إن مبدأ النقاش الوجاىي ليس فكرة خيالية، ولا 
مفيوم نظري بحت، بل فرض من خلبل بناء 
قضائي لمجمس الدولة الفرنسي، فقد تأكد بالعديد من 

، وىو يفرض عمى إدارة الضرائب (66)القرارات
التحاور مع المكمف بالضريبة عمى كل العناصر 

ريبي، فيو واجب خاص التي تخدم أساس الرفع الض
عمى إدارة الضرائب في مراحل التدخل في عين 
المكان، وخلبل كامل مرحمة الرقابة، فيجب عمى 
المدقق أن يراسل المؤسسة بخصوص مجمل النقاط 
المفحوصة، ويجب عميو أن يقوم بذلك أساسا 
بخصوص النقاط التي تتطمب توضيحات، وبالأحرى 

 .(67)رفعيا التي يحتمل
قانون الإجراءات الجبائية نواة مبدأ  لقد تضمن

لأنو يمزم إدارة الضرائب بأن تعمم كتابة  ،الوجاىة
وأن تمنح لو أجل  ،المكمف بالضريبة بنتائج الرقابة

 .(68)لإبداء ملبحظاتو عمى نتائج التدقيق

يكشف حسن النية  إن ىذا المبدأ القانوني
المشترك، وعمى النقيض، يبعد موقف المدقق الذي 

لموثائق  -بمفرده دون حوار خاص -يكتفي بالفحص
المحاسبية، ويعمن التصحيحات المقترحة قبيل 

ذا حرمت إدارة الضرائب  مغادرتو المؤسسة، وا 
المؤسسة من كل نقاش شفوي وجاىي تكون 
الإجراءات معيبة، وعميو يكون عمى المعني إثبات 

 .(69)النقص، وىذا شاذ و صعب نسبيا
مشاركة المكمف بالضريبة  وىدف ىذا المبدأ ىو

في الرقابة الضريبية، لتقميل مقاومتو وامتصاص 
غضبو، عن طريق تبادل وجيات النظر بين شركاء 
الحوار، لإعادة الثقة بين الإدارة والمكمف بالضريبة، 

 .(72)وتقميل مخاطر التصحيح الضريبي
وبالفعل ومادامت الرقابة تتم في مقرات  

ة عمى وجود نقاش شفوي المؤسسة، تعد قرينة بسيط
ولتقييم ىذه المرحمة، فإنو لا يمكن لمقاضي  ووجاىي،

الضريبي الاعتماد بصفة عامة عمى أقوال الطرفين، 
بل يحاول البحث عن حقيقة سير العمميات، فيو 
يفصل بين الأطراف بالنظر في عمق طبيعة العلبقة 

 .(71)الدائمة بين المدقق والمكمف بالضريبة
النقاش في حالة الحق في الإطلاع : الفرع الثاني

 والتدقيق في المحاسبة
إن التدقيق في المحاسبة من قبل الإدارة 
الضريبية ينطوي ضمنا عمى مباشرتيا لحق 
الاطلبع، ولذلك يجب أن يقوم بإجراء ىذا التدقيق 
الموظف الذي يخولو القانون مباشرة حق 

 .(72)الاطلبع
ت التدقيق فمما يستعمل حق الإطلبع في نفس وق

في المحاسبة، فلب مجال لاستقلبلية الإجراءات، 
حيث كل معمومة يتم الحصول عمييا من خلبل حق 
الإطلبع يجب أن تناقش في إطار الحوار الشفوي 
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الوجاىي، فنقول أن التدقيق امتص حق 
 .(73)الإطلبع

والحوار بين الأطراف مفيد، فكل المعمومات 
 رفعالمتحصل عمييا تستعمل في ال

بما في  rehaussement d'impositionالضريبي
ذلك تمك الناتجة عن حق الإطلبع، تتطمب نقاشا 
شفويا وجاىيا، ومثال ذلك إذا تحصمت الإدارة عمى 
تفاصيل ميمة من السمطة القضائية، فيجب عمييا 
أن تشرك فييا المعني حتى يتمكن من الدفاع، ولا 

قاش مع يمكنيا أن تكتفي بتقديم معموماتيا دون ن
 . (74)المكمف بالضريبة

النقاش في حالة الرقابة عن طريق : الفرع الثالث
 الإعلام الآلي

إن رقابيييية الإعييييلبم الآلييييي ليسييييت تييييدقيق فييييي حييييد 
نما ىي وسيمة وضيعت تحيت تصيرف العيون  ذاتيا، وا 
الميييدقق لتعميييييق بعييييض المعطييييات المحاسييييبية، ىييييذا 

 – 22النوع من التيدخل يجيد أساسيو فيي نيص الميادة 
مييين قيييانون الإجيييراءات الجبائيييية، والتيييي  22فقيييرة  23

ات توضييح بأنييو يمكيين لييلئدارة مراقبيية مجمييل المعموميي
والمعطيييات والمعالجييات التيييي تسيياىم بصييورة مباشيييرة 
أو غييييير مباشيييييرة فيييييي تكيييييوين النتيييييائج المحاسيييييبية أو 

 . الجبائية
وفي ىذه الحالة يجيب عميى المكميف بالضيريبة أن 
يضيع تحييت تصييرف الإدارة كيل النسييخ والييدعائم التييي 
اسيييييتعممت فيييييي تأسييييييس المحاسيييييبة المعيييييدة بواسيييييطة 

 . (75)الإعلبم الآلي
إن مفيييوم معطيييات المعالجيية الإلكترونييية وعميييو فيي

ىيييييو مفييييييوم غيييييير محيييييدد، فيجيييييب أن يشيييييمل أيضيييييا 
الوثيييييييييائق المتعمقييييييييية بالتحمييييييييييل و البرمجييييييييية وتنفييييييييييذ 

 . (76)المعالجات
و تيييييتم عمميييييية التيييييدقيق إمييييييا فيييييي عيييييين المكييييييان 
باسييتعمال تجييييزات الإعييلبم الآلييي الخاصيية بييالمكمف 

ميييا عميييى مسيييتوى المصيييمحة بنييياء ع ميييى بالضيييريبة، وا 
 .(77)طمب صريح من المكمف بالضريبة

يقيييييييوم العيييييييون الميييييييدقق بفحيييييييص بعيييييييض النقييييييياط 
الخاصيية، والتييي تييدخل فييي تشييكيل النتييائج المحاسييبية 
والجبائية، مثل المخزون أو بعيض اليذخائر أو الميؤن 
التيييي لييييا طريقييية حسييياب إحصيييائية، ولا تكيييون ىنييياك 
آثييار مباشييرة ولا محتمميية يمكيين استخلبصيييا فييي ىييذه 

مة مين التيدقيق، إنيو فقيط وبيدء مين تقيديم الإدارة المرح
لطمب المعالجة يكون ىناك عميل مشيترك بيين العيون 

 .(78)المدقق والمكمف بالضريبة
ومعطييييات المعالجييية الإلكترونيييية يجيييب أن تكيييون 
مؤمنيييييييييييية بطريقيييييييييييية لا تسييييييييييييمح بإمكانييييييييييييية تعييييييييييييديل 

 .(79)المعطيات
وتطمييييييب الإدارة ميييييين المكمييييييف بالضييييييريبة إعييييييداد 

أو معالجييات متعمقيية بمجيال البحييث، وبمجييرد معالجية 
انتيائيييو ميييين المعالجيييات، يبييييدأ النقييياش بييييين المكمييييف 
بالضريبة والإدارة، والمعطيات المحصل عمييا تسيمح 
بقيييراءة مسييييتنفذة لنقييياط المحاسييييبة المثيييارة، والنقييييائص 

 (82)الضريبية تكون قادرة عمى تبرير الرفيع الضيريبي
rehaussement d'imposition.

 
 

لوسائل المستعممة من قبل العون المدقق وا
للبستفادة من النسخ والشروع في رقابة عناصر 
التصريح يعمم بيا المكمف بالضريبة في إطار 

الوجاىي، البرامج، شروط تنفيذ  ويالنقاش الشف
المعالجة أو المعالجات، ووثائق المعالجة الإلكترونية 

 .(81)المتوقع إنشاؤىا ليذا الغرض
الضمان ضد تغير الفقه الإداري : ابعالمطمب الر 
 (82)الضريبي

ىذا الضمان الميم، ىو في الواقع مقابل حق 
الاسترداد الممنوح لإدارة الضرائب خلبل الفترة 

 24الخاضعة لمتدقيق، وحق الاسترداد يمتد لفترة 
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سنوات، فإذا عدلت إدارة الضرائب تفسيرىا لمقانون 
  .(83)فإنو لا يطبق إلا في المستقبل

ويشكل الفقو الإداري الضريبي التعبير القانوني 
لإدارة الضرائب التي تعرض تأويلبتيا من خلبل 
كتاباتيا مثل الأوامر، المناشير، التعميمات بصفة 
دقيقة دون تجاوز مضمون النصوص التشريعية، 
فيمكن الاستعانة بيذه الوثائق لمحصول عمى الحقوق 

 .(84) الإدارةوكذا الاحتجاج بيذه الأخيرة أمام 
: وليذا السبب جاء في ميثاق المكمف بالضريبة 

يمكنكم الاستناد عمى فقينا لمحصول عمى حقوقكم "
 . (85) "لأنو ممزم لنا

يفسر النصوص  الضريبي فالفقو الإداري
يتغير مع الزمن،  ولكن تفسيره يمكن أن ،الضريبية

من الضمان ضد تغيره،  ويستفيد المكمفون بالضريبة
غيير يدخل لا يمكن أن يطبق إلا بالنسبة فأي ت

لممستقبل، ويمنع عمى إدارة الضرائب إجراء تعديلبت 
مخالفة لمفقو الإداري الساري المفعول، حتى ولو تم 

 .(86) تعديل ىذا الفقو في ما بعد
 الضمانات التالية لعممية التدقيق: المبحث الثالث

 فيي نياييية التييدقيق، يسييتفيد المكمييف بالضييريبة ميين
عدد من الضمانات، والتي تيدف أساسيا إليى إعلبميو 

عطاء ىذه الأخيرة الصفة النيائية  .بنتائج التدقيق وا 
إعلام المكمف بالضريبة بنتائج : المطمب الأول

 التدقيق
يجييييييب عمييييييى إدارة الضييييييرائب أن تعمييييييم المكمييييييف 
بالضريبة بنتائج التيدقيق، سيواء تعميق الأمير بالتيدقيق 

تييدقيق المعمييق فييي الوضييعية أو بال (87)فييي المحاسييبة
، فييإذا لييم تكتشييف أييية نقييائص، (88)الضييريبية الشيياممة

فيجب عمييا أن ترسل إلييو إشيعار بغيياب التصيحيح، 
، (89)وفيييييييي الحالييييييية العكسيييييييية يواجيييييييو بالتصيييييييحيحات
وىيييييو  –وتباشييييير الإدارة إجيييييراء التصيييييحيح الوجييييياىي 

 .أو الفرض التمقائي -الإجراء الأكثر استعمالا

ث أثناء التيدقيق فيي المحاسيبة، أن ويمكن أن يحد
لا يكون المدقق قد امتثل لقاعيدة ميا والتيي كيان عمييو 
احتراميييا، مثييل منييع نقييل الوثييائق، وأثييار ذلييك تختمييف 
حسب ميا إذا كيان التيدقيق فيي المحاسيبة يتبيع بيإجراء 
التصييييحيح الوجيييياىي أو فييييرض تمقييييائي، ففييييي الحاليييية 

ريبة الأولييييى، عييييدم الانتظييييام يييييؤدي إلييييى إلغيييياء الضيييي
الإضيييافية وأيضيييا الإجيييراءات اللبحقييية عميييى التيييدقيق، 
في المقابيل عيدم الانتظيام لييس ليو تيأثير عميى صيحة 
الضييييرائب الإضييييافية لمييييا ىييييذه الأخيييييرة تؤسييييس عيييين 

 .(92) طريق الفرض التمقائي
وعمييييييو يجيييييب أن تمتيييييزم إدارة الضيييييرائب بإخطيييييار 
المكميييف بالضيييريبة بالتصيييحيحات التيييي تجريييييا عميييى 

ضييريبي أو بعناصييير تقييدير الضييريبة فيييي التصييريح ال
حالة طرحو، وأن يتم وفقا لمشكل الذي حدده القيانون، 
وأن يكييون مسييببا تسييبيبا كافيييا بحيييث يييتمكن المكمييف 
بالضريبة مين تحدييد موقفيو مين التصيحيح أو التقيدير 

 .(91) سواء بقبولو أو بإبداء ملبحظاتو في شأنو
رسييال الإشييعار بالتصييحيح لا يقطييع الحييوا ر مييع وا 

المييييدقق، فييييالمكمف بالضييييريبة يمكنييييو أن يطمييييب منييييو 
معمومييييات، أو يقييييدم لييييو تفسيييييرات بخصييييوص بعييييض 

 .(92) نقاط التصحيح
كما يجب عمييا أن تمتزم بعدم فرض الضريبة إلا 
بعيييييد انتيييييياء الميييييدة التيييييي حيييييددىا القيييييانون لممكميييييف 
بالضريبة، لإبداء ملبحظاتو عمى التصحيح أو أسيس 

التقييدير التمقييائي، وتمتييزم بييالرد عمييى التقييدير فييي حاليية 
ملبحظيييييات المكميييييف بالضيييييريبة التيييييي يبيييييدييا خيييييلبل 
الميعاد، وأن يكون الرد مسببا فيي حالية عيدم الموافقية 

 .(93) عمى ىذه الملبحظات
إن إجيييراءات التصييييحيح الضيييريبي ىييييي إجييييراءات 
كتابييييية، ولييييذلك يجييييب أن تمتييييزم إدارة الضييييرائب بييييأن 

لمكميييف بالضيييريبة كتابييية تتبيييادل وجييييات النظييير ميييع ا
 .(94) قبل إرسال قرار الفرض الضريبي
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وبالنسييبة لإجييراءات الفييرض التمقييائي، تنعييدم فييييا 
مسياىمة المكمييف بالضيريبة فييي تقيدير الضييريبة سييواء 
نتيجييية لعيييدم تقديميييو التصيييريح الضيييريبي فيييي الميعييياد 

أو رفضو اليرد عميى طمبيات التوضييح أو  ،(95)المحدد
ى إدارة الضيييرائب تقيييدير الضيييريبة وتتيييول ،(96) التبريييير

مييين تمقيييياء نفسييييا، ودون تبييييادل وجييييات النظيييير مييييع 
المكميييييييف بالضيييييييريبة، وذليييييييك بنييييييياء عميييييييى البيانيييييييات 
والمعمومييييات المتاحيييية لييييدييا وبالاسييييتناد إلييييى بعييييض 

 .(97) القرائن
الفرض التمقيائي لمضيريبة،  اوالحالات التي يتم فيي

عمييى يجيب أن يييرد الينص عمييييا صييراحة فيي القييانون 
سيييييبيل الحصييييير، باعتبيييييار أن ىيييييذه الإجيييييراءات ذات 
طييابع اسييتثنائي، وىييي تنطييوي عمييى نييوع ميين الجييزاء 
لامتناع المكمف بالضيريبة عين تنفييذ الالتزاميات التيي 
فرضيييييا عميييييو القييييانون الضييييريبي حتييييى تييييتمكن إدارة 

 . الضرائب من إجراء الرقابة الضريبية
 قيقإعطاء الصفة النهائية لمتد: المطمب الثاني

بعيد تحريييات الإدارة المقمقيية التيي عايشيييا المكمييف 
بالضريبة، تصيل الرقابية الضيريبية إليى نيايتييا، وميع 
ذليييك، فيييالمكمف المعنيييي ليييم يصيييل إليييى نيايييية مسيييار 
كفاحو لما يصمو الإشعار بمباشيرة تحصييل الضيرائب 

فييييييرغم أن إنييييييياء التييييييدقيق لا يسييييييمح  ،(98)الإضييييييافية
لنفس الميدة، واتجياه نفيس للئدارة بإجراء تدقيق جديد، 

، ومع ىيذا تحيتفظ الإدارة بحقييا (99)الضرائب والرسوم
العام في الاسترجاع تجياه الضيرائب التيي أجيرت عمييا 
تييييييدقيق فيييييييي المحاسيييييييبة، ويمكنيييييييا تعيييييييديل الأسيييييييس 
الضيييريبية الناتجييية عييين التيييدقيق، إذا كانيييت الأخطييياء  
والإغفييالات التييي تظييير لاحقييا لا تنييتج عيين تييدقيقات 

  .(122)في المحاسبة جديدة
ولا يجييييييوز إعييييييادة التييييييدقيق فييييييي عناصيييييير سييييييبق 
فحصيا ما لم تكتشف حقائق جوىرية تستوجب إعادة 
التدقيق، وذلك إذا توافر لدى إدارة الضرائب ميا يشيير 

إليييييى التجييييياء المكميييييف بالضيييييريبة إليييييى إحيييييدى طيييييرق 
عمييى أن تبييين إدارة الضييرائب  (121)التيييرب الضييريبي

 .(122)إعادة التدقيقالأسباب الداعية إلى 
وتعتبيير ىييذه الضييمانة بالنسييبة لممكمييف بالضييريبة 
أساسيييييية، لأن الموازنيييييات المفحوصييييية تكيييييون مؤمنييييية 

 .(123) بالتقادم الضريبي
 
 الخاتمة

تتمتع إدارة الضرائب بسمطات واسعة لكي تميارس 
حقوقيييا المقييررة ليييا بالقييانون، ولكييي تمييارس مياميييا 

تمييييارس حقيييييا فييييي المكمفيييية بيييييا، فمكييييي تسييييتطيع أن 
التحقق من صحة وسلبمة البيانات اليواردة بالتصيريح 
الضييييييييريبي، ولكييييييييي تسييييييييتطيع أن تؤسييييييييس الفييييييييرض 
الضيييييريبي عميييييى أسييييياس مييييين العدالييييية، فإنييييييا تتمتيييييع 

 .بسمطات التدقيق الضريبي
وفيييييي مقابيييييل سييييييمطات التيييييدقيق الممنوحيييييية لإدارة 
الضيييرائب لحمايييية حقيييوق الخزينييية العامييية، سيييواء فيييي 

ق فيييييي المحاسيييييبة أو التيييييدقيق المعميييييق حالييييية التيييييدقي
لموضييييييييعية الضييييييييريبية الشيييييييياممة، يسييييييييتفيد المكمييييييييف 
بالضريبة من عدد من الحقيوق والضيمانات، و ييؤدي 
الاعتييييداء عمييييييا مبييييدئيا إلييييى بطييييلبن إجييييراء الفييييرض 
الضيييريبي والإجيييراء المتبيييع أميييام القضييياء بخصيييوص 
قميييييع الغيييييش الضيييييريبي المسيييييتنبط مباشيييييرة مييييين ىيييييذا 

 . التدقيق
ذه الضييمانات متوقعيية أولا فييي مييادة التييدقيق إن ىيي

فيي المحاسيبة، ومييددت إليى الفحييص الوجياىي، ولكيين 
يبقيييى التييييدقيق المعمييييق لموضيييعية الضييييريبية الشيييياممة 
مخيفيا لممكمييف بالضيريبة، لأنييو يضيفي إلييى مخيياطرة، 

ما عمى فرض تمقائي  .إما عمى إقرار من المكمف، وا 
 إن العييييييون المكميييييييف بالتييييييدقيق يتمتيييييييع بسيييييييمطات
واسيييعة، فيييي حيييين أن الضيييمانات الممنوحييية لممكميييف 
بالضييريبة تتطمييب الصييياغة الواضييحة والصييريحة ميين 
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قبيييل المشيييرع حتيييى يبعيييد الميييبس والغميييوض والتأوييييل، 
فييييالمكمف بالضييييريبة يجييييب أن يكييييون أمييييام نصييييوص 
قانونييية واضييحة تسييمح بييالفيم  بشييكل سييميم، وعميييو، 
فمييييييين حيييييييق المكميييييييف بالضيييييييريبة دوميييييييا أن يشييييييييعر 

لين المباشيييرين عييين المخالفيييات التيييي يرتكبييييا المسيييؤو 
أعوان التدقيق والتي تحرمو مين الضيمانات المكفولية، 

 .ولكن يبقى الطعن القضائي ىو الضمانة الأساسية
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